
COMUNE DI MARANO
VALPOLICELLA

PROVINCIA DI VERONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 6 del 17/04/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  NUOVO  REGOLAMENTO  PER  L’APPLICAZIONE  DELLA
TASSA RIFIUTI -TA.RI.

L'anno duemilaventitre, addì diciassette del mese di Aprile alle ore 18:10 , previo esaurimento delle formali -
tà prescritte dalla Legge e dallo Statuto, nella sala consiliare presso il Municipio, si è riunito il Consiglio Co-
munale, sotto la presidenza del Il Sindaco dott. Giuseppe Zardini .

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del  presente verbale il  Segretario Comunale Dott.
Tommaso D'Acunzo .

Intervengono i Signori:

Nome P A Nome P A
1 ZARDINI GIUSEPPE X 8 BALLARINI FILIPPO X
2 ALDRIGHETTI MARCO X 9 BALLARINI MIRKO X
3 FILIPPINI CLAUDIA X 10 VENTURINI DARIO X
4 LONARDI ANGELO 

GIUSEPPE
X 11 GUANTIERI MASSIMO X

5 BONETTO ELISA X 12 BORGHETTI ELISA-
BETTA

X

6 CIPRIANI FABIO X 13 VAONA MARCELLO 
BRUNO

X

7 LAVARINI STEFANIA X

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2 (Guantieri giustif. prot. N. 3063)- e (Lonardi Angelo dimissionario 
prot. N. 3111 del 17.04.2023)

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a trat-
tare il seguente argomento:



OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA
TASSA RIFIUTI -TA.RI.

 Premesso che:
• con delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 19 dicembre 2022 è stato approvato il Bilancio di

Previsione Finanziario 2023/2025 ;
• con delibera della Giunta Comunale n. 1 del 09 gennaio 2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione esercizio 2023/2025 parte economico-finanziaria;
• con delibera della Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2023 è stato approvato il PIAO ai sensi dell’art. 6

del D.L. 80/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;
• con delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 24 giugno 2021 è stato approvato l’ultimo regolamen-

to per l’applicazione della tassa rifiuti TA.RI.;

Richiamato:
• l’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, che attribuisce ai Comuni la potestà di disciplinare

con regolamento, da approvare entro il termine fissato per l’approvazione del bilancio di previsione,
le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene all’individuazione e definizione delle
fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto
delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti;

• l’art. 1, comma 682 della legge 147/2013, secondo cui il Comune determina, con regolamento da
adottare ai sensi dell’art. 52 del decreto Legislativo n. 446 /1997, la disciplina per l’applicazione
della IUC;

• la L. 160/2019 con la quale si è disposto che “A decorrere dal 2020 l’imposta unica comunale di cui
all’articolo 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 è abolita, ad eccezione delle di -
sposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI)”;

Visto l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazioni del provvedimento”;

Richiamata la legge n. 205/2017 mediante la quale è stata attribuito all’ARERA- Autorità di Regolazione
per Energia Reti e Ambiente, funzioni generali di regolazione e controllo nel settore dei rifiuti, da esercitare
con  gli  stessi  poteri  e  nel  quadro  dei  principi  e  finalità  fissati  dalla  propria  legge  istituita  “Legge  n.
481/1995” e già esercitati negli altri settori di competenza dell’Autorità;

Vista la deliberazione ARERA - Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente n. 15 del 18 gennaio
2022, la quale approva il testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani
- TQRIF che impone in capo ai gestori del servizio dei rifiuti, il rispetto di obblighi di servizi a decorrere dal
1° gennaio 2023;

Considerato l’esigenza  di  adottare  l’organizzazione  Comunale,  delle  prescrizioni  dettate  dalla  delibera
ARERA -Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente per regolarizzare la Tassa Rifiuti TA.RI;

Considerato inoltre che sarebbe complesso e tortuoso procedere ad una modifica dell’attuale regolamento,
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 29 giugno 2021;

Si evidenzia pertanto il beneficio in ordine di chiarezza e di qualità per l’organizzazione Comunale e  nei
confronti dei contribuenti nella formulazione di un nuovo Regolamento TA.RI;

Considerato che l’art. 3 comma 5-quinquies del D.L. n. 228 del 30/12/2021, convertitio in legge n. 15 del
25/02/2022 ha stabilito che “A decorrere dall’anno 2022, i Comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683,
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti
urbani, le tariffe e i regolamenti della TA.RI. e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di
ciascun anno. Nell’ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a
una data successiva al 30 aprile dell’anno di riferimento, il termine per l’approvazione degli atti di cui al
primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o
di modifica dei provvedimenti relativi alla TA.RI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all’approva-
zione del proprio bilancio di previsione, il Comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occa-
sione della prima variazione utile”;



Visto l’art.  13,  comma 15,  del  Decreto Legge n.  201/2011, convertito con modificazioni  dalla Legge n.
214/2011, così come modificato dall’art. 15-bis del Decreto Legge n. 34/2019 convertito con modificazioni
dalla Legge n. 58/2019 ai sensi del quale: “… A decorrere dall’anno d’imposta 2020, tutte le delibere rego-
lamentari e tariffarie alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell’Economia e delle Fi -
nanze – Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle
stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di
cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;

Acquisito ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3,comma
2-bis, del D.L. 174/2012, il parere del Revisore dei Conti come da nota prot. 2754 del 03.04.2023;

Visto che il Regolamento è stato esaminato dalla Conferenza dei Capigruppo, in ottemperanza degli artt. 5 e
6 del regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, come da verbale prot. 2815 del 06.04.2023;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267del
18/08/2000;

PROPONE

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di approvare il nuovo Regolamento Tassa sui Rifiuti TARI riportato nella presente proposta per costi-
tuirne parte integrante e sostanziale, come allegato A) dando atto che esso entrerà in vigore con de -
correnza 1 gennaio 2023;

3. di procedere alla pubblicazione della delibera di approvazione del presente regolamento nel rispetto
delle  disposizioni del TUEL;

4. di disporre che i regolamenti delle entrate sostituite in premessa indicati restano operativi ai fini
dell’accertamento delle fattispecie verificatesi sino al 31/12/2022;

5. di pubblicare il presente atto deliberativo, unitamente al regolamento dell’imposta, sul sito internet
del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28 ottobre 2023;
per tale finalità tali atti saranno inseriti entro il termine del 14 ottobre 2023, nell'apposita sezione del
Portale del federalismo fiscale;

6. di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione;

7. di pubblicare il regolamento adottato sul proprio sito web istituzionale nella sezione dedicata;

8. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 per procedere con gli atti conseguenti.



OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELLA
TASSA RIFIUTI -TA.RI.

Illustra l’Assessore al bilancio Filippini, che evidenzia le principali novità del regolamento che è stato prece-
dentemente visionato in Conferenza dei capigruppo

Il Consigliere Venturini dichiara il voto favorevole del gruppo;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Presidente;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi interessati, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del
D.L. 10 ottobre 2012, n, 174;

Presenti: 11 (undici)

Favorevoli: 11 (undici)

Contrari: nessuno

Astenuti: nessuno

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa e propositiva che si intende qui di
seguito integralmente trascritta.

Successivamente, con separata e autonoma votazione ai sensi dell’art 134 comma 4 d.lgs 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti: 11 (undici)

Favorevoli: 11 (undici)

Contrari: nessuno

Astenuti: nessuno

DELIBERA

l’immediata eseguibilità, per le motivazioni espresse nelle premesse della delibera in oggetto.



Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
dott. Giuseppe Zardini Dott. Tommaso D'acunzo

(atto sottoscritto digitalmente)


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N° 6 del 17/04/2023


